
Nº 52, quinta-feira, 18 de março de 201060 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010031800060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19/09/2003, publicada no DOU de 22/09/2003, para exer-
cer as atribuições estabelecidas no art. 4º, do Decreto nº 4.803, de
08/08/2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, combinado com o art. 143, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 50 - Art. 1º. Substituir o servidor Itamar Alves de Araújo, ma-
trícula SIAPE nº 564737, que foi designado para constituir Comissão
de Sindicância instaurada pela Portaria/GE/nº 40, de 09/03/2010, pu-
blicada no DOU nº 46, de 10/03/2010, pela servidora Rita de Cássia
Soares de Araújo, matrícula SIAPE nº 0566661, nos autos do Pro-
cesso nº 51100.011383/1993-72.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19/09/2003, publicada no DOU de 22/09/2003, para exer-
cer as atribuições estabelecidas no art. 4º, do Decreto nº 4.803, de
08/08/2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, combinado com o art. 143, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 51 - Art. 1º. Substituir o servidor Itamar Alves de Araújo, ma-
trícula SIAPE nº 564737, que foi designado para constituir Comissão
de Sindicância instaurada pela Portaria/GE/nº 41, de 09/03/2010, pu-
blicada no DOU nº 46, de 10/03/2010, pela servidora Rita de Cássia
Soares de Araújo, matrícula SIAPE nº 0566661, nos autos do Pro-
cesso nº 51100.007923/1998-19.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19/09/2003, publicada no DOU de 22/09/2003, para exer-
cer as atribuições estabelecidas no art. 4º, do Decreto nº 4.803, de
08/08/2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, combinado com o art. 143, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 52 - Art. 1º. Substituir o servidor Itamar Alves de Araújo, ma-
trícula SIAPE nº 564737, que foi designado para constituir Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, na qualidade de Presidente,
instaurada pela Portaria/GE nº 103, de 18/03/2009, publicada no
DOU nº 53, de 19/03/2009 e suas Portarias subseqüentes nºs. 189,
261, 306, 340, 350, 390/2009 e 38/2010, pelo servidor Orionaldo
Cabral de Melo, matrícula SIAPE nº 0565057, nos autos do Processo
nº 50000.053769/2005-11.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19/09/2003, publicada no DOU de 22/09/2003, para exer-
cer as atribuições estabelecidas no art. 4º, do Decreto nº 4.803, de
08/08/2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, combinado com o art. 4º, II, da Portaria nº
335, de 30/05/2006 - Controladoria Geral da União, resolve:

No- 53 - Art. 1º Designar os servidores Candido de Sousa Lima Filho,
matrícula SIAPE nº 0884076, Elimar Ferreira Baima do Lago, ma-
trícula SIAPE nº 0549299 e Emmanuel natalino cunha da silva, ma-
trícula SIAPE nº 0944231, para sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem Comissão de Sindicância Investigativa, na cidade de Bra-
sília/DF, visando investigar os fatos noticiados nos autos do Processo
nº 50000.014905/2010-15.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 16 MARÇO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 04, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

Nº 590 - Em atenção à recomendação da Secretaria Federal de Con-
trole Interno, retificar a Classe e o Padrão do ex-servidor nas Por-
tarias/CGRH n.º 2.847 e 2.848, de 31 de outubro de 2002, publicada
no Diário Oficial de 22 de novembro de 2002, onde se lê, ".... Classe
"A" Padrão III,"... leia-se, ".....Classe "B" Padrão VI",.... (Processo n.º
10768.026324/1988-00) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 04, item V, de 25 de
maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de 2004,
resolve:

Nº 591 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com a Lei n°
6.782/80, a MARIA DAS NEVES BRITO, filha maior solteira do ex-
servidor JOSÉ URIEL DE LIMA BRITO, falecido 19 de julho de
1977, matrícula de origem 1203351, do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Agente de Administrativo (NI) Classe
S, Padrão III, a partir de 07 de março de 1988, alterando a data da
vigência, aplicando-se a prescrição qüinqüenal. (Processo n.°
20000.007988/1988-04) PE;

Nº 592 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei n° 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
n° 8.112/90, a CELEZINA LESSA PENA, viúva do ex-servidor JU-
LIÃO PENA, falecido 19 de abril de 1971, matrícula de origem
1190769, do Quadro Permanente deste Ministério, no valor corres-
pondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de
Foguista Mercante (NI) Classe S, Padrão III, a partir de 01 de janeiro
de 1991, data da vigência, aplicando-se a prescrição qüinqüenal. (Pro-
cesso n.° 50000.015243/1999-70) PA;

Nº 593 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei n° 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
n° 8.112/90, a MARIA DE LOURDES LUIS, viúva do ex-servidor
JOSÉ MARIA DOS SANTOS, falecido 19 de abril de 1971, ma-
trícula de origem 1190769, do Quadro Permanente deste Ministério,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral
do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços de Engenharia (NA)
Classe A, Padrão III, a partir de 01 de janeiro de 1991, data da
vigência, aplicando-se a prescrição qüinqüenal. (Processo n.°
50616.002195/2007-47) SC;

Nº 594 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei n° 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
n° 8.112/90, a ADAMIR MARQUES DE PAULA, companheira do
ex-servidor JOAQUIM HERMENEGILDO DA COSTA, falecido 21
de junho de 1989, matrícula de origem 80075304, do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento integral do cargo de Agente de Portaria (NI)
Classe C, Padrão III, a partir de 19 de março de 2009, data da opção.
(Processo n.° 50000.015044/1995-10) MG;

Nº 595 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei n° 3.373/58 combinada com a Lei n° 6.782/80, a
GERALDA DE MELO PEREIRA, viúva do ex-servidor ALVARO
ALVARES PEREIRA, falecido 24 de junho de 1962, matrícula de
origem 1641624, do Quadro Permanente deste Ministério, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Agente de Portaria (NI) Classe B, Padrão III, a partir de 19 de
junho de 2007, data da opção. (Processo n.° 10680.02602/1978-50)
RN;

Nº 596 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei n° 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
n° 8.112/90, a YOLANDA RODRIGUES DA SILVA, viúva do ex-
servidor LUPERCIO GOMES DA SILVA, falecido 05 de setembro de
1981, matrícula de origem 0466397, do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Agente de Administrativo (NI) Classe
S, Padrão II, a partir de 26 de março de 2009, data do requerimento,
aplicando a prescrição qüinqüenal. (Processo n.° 50607.000841/2009-
11) RJ;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 52, DE 17 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, LUZIA PASSOS DA MOTA BRAN-
DÃO, Matrícula SIAPE nº 2354269, do Cargo Comissionado, Código
CGE IV, desta Agência, a partir de 1º de março de 2010.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 15, DE 17 DE MARÇO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 550, de 19 de maio de 2006, do Diretor-
Geral do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e tendo em vista
o constante do Processo nº 50614.000061/2010-15, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora IEDA
GOMES MARROCOS, matrículas DNIT nº 573 e SIAPE nº
6024829, ocupante do cargo de Agente de Serviço de Engenharia,
código NM-1013, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário,
do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Su-
perintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional Nº 47/2005 com
proventos integrais, acrescidos da vantagem do art. 62-A da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

FERNANDO ROCHA SILVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 263, DE 17 DE MARÇO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nomear DIEGO MESSALA PINHEIRO DA SILVA, ser-
vidor requisitado do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria Eleitoral, da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria
da República no Estado do Maranhão.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 8, DE 11 DE MARÇO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 518, de 20 de
outubro de 2009, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,
resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 10/03/2010, a servidora JA-
QUELINE VASCONCELOS SOARES, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, matrícula MPF nº 17.804-7, da função de con-
fiança de Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Pro-
curador Regional da República, Dr. Hindemburgo Chateaubriand Fi-
lho.

Art. 2º. Designar a servidora PATRÍCIA COSTA DE AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
MPF nº 19.811-1, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Procurador Regional da Re-
pública, Dr. Hindemburgo Chateaubriand Filho.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 56, DE 15 DE MARÇO DE 2010

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008), resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora VIRGÍNIA PARANHOS JAR-
DIM, matrícula n.º 20395-5 ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 1, da função de Chefe
do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no Município
de Rio Verde.

Art. 2º. Designar o servidor o servidor EDUARDO EU-
GÊNIO CIRQUEIRA, matrícula n.º 14908-0, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00 , classe A, padrão 4, para
a referida função.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCO TÚLIO DE OLIVEIRA E SILVA

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2010

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008), resolve:

Nº 57 - Art. 1º. Designar o servidor ANSELMO GUIMARÃES JUNIOR,
matrícula nº 8847-1 , ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe B, padrão 8, para a função de Assessor - Nível I, FC-02, do
Gabinete do Dr. Marcelo Ribeiro de Oliveira, da Procuradoria da República
no Estado de Goiás, dispensando-o, em consequência, da função de Assessor
- Nível I, FC-02, de Gabinete de Procurador da República desta Unidade.

Ministério Público da União
.



Nº 52, quinta-feira, 18 de março de 2010 612 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010031800061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008), resolve:

Nº 58 - Art. 1º. Designar o servidor JOANATHA DIVINO MO-
REIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 17626-5, ocupante do cargo de
Analista de Documentação - Comunicação Social, código AN-106.04,
classe A, padrão 3, para a função de Assessor - Nível I, FC-02, de
Gabinete de Procurador da República, da Procuradoria da República
no Estado de Goiás, dispensando-o, em consequência, da função de
Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do Procurador da República
Hélio Telho Corrêa, desta Unidade.

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008), resolve:

Nº 59 - Art. 1º. Designar a servidora NIVANY MARIA ROCHA
SIQUEIRA, matrícula nº 17370-3, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, para a função
de Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do Dr. Marco Túlio de
Oliveira e Silva, da Procuradoria da República no Estado de Goiás,
dispensando-a, em consequência, da função de Assessor - Nível I,
FC-02, de Gabinete de Procurador da República desta Unidade.

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008), resolve

Nº 60 - Art. 1º. Designar o servidor WILMAR MACHADO VIEIRA
JUNIOR, matrícula nº 13932-7, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 4, para a função de
Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do Dr. Marcello Santiago
Wolff, da Procuradoria da República no Estado de Goiás, dispen-
sando-o, em consequência, da função de Assessor - Nível I, FC-02,
de Gabinete de Procurador da República desta Unidade.

MARCO TÚLIO DE OLIVEIRA E SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO 2010

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 81 - Dispensar o servidor JOSÉ SMANIOTTO JÚNIOR, matrícula
6002632-4, ocupante do cargo de Analista Processual, de Função de
Confiança, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da
15ª Região/Campinas-SP.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que
consta no Processo MPT nº 08130.000807/2010, resolve:

Nº 82 - Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao servidor
LUIZ ALBERTO CÉZAR SANTOS, ocupante do cargo de Analista
de Saúde/Clínica Médica, código AN-105.01, classe C padrão 15,
matrícula nº 6000378-2, da Carreira de Analista do MPU, do Quadro
Permanente deste Ministério Público do Trabalho, com fundamento
nos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003,
combinado com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, com as vantagens dos artigos 2º e 3º da Lei nº 8.911/94,
alterado pela Lei 9.527/97.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 14, DE 17 DE MARÇO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, considerando o permissivo constante do
artigo 2º, inciso II da Portaria PGT n.º 293, de 13 de agosto de 2007,
resolve:

Designar o servidor Flávio Leal Medeiros, Técnico Adminis-
trativo, matrícula n.º 6004711-9, para substituir, em seus afastamentos,
o Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região (cargo em comissão, código CC-4).

Fica revogada a Portaria n.º 70, de 18 de junho de 2009.

CYNTHIA MARIA SIMÕES LOPES

24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 19, DE 3 DE MARÇO DE 2010

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor EDGAR NAKAZATO, Técnico de
Informática, matrícula 6002494-1, para exercer, eventualmente, o en-
cargo de Secretário Regional, código CC-3, na Procuradoria Regional
do Trabalho da 24ª Região, quando ausentes (concomitantemente) o
Secretário e seu Substituto;

II - Designar a servidora DANIELA ROCHA RODRIGUES,
Técnico Administrativo, matrícula 6004294-X, para exercer, even-
tualmente, o encargo de Diretor da Divisão de Apoio Administrativo,
código CC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
quando ausentes (concomitantemente) o Diretor e seu Substituto;

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROSIMARA DELMOURA CALDEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA

M I L I TA R
COMISSÃO-GERAL ELEITORAL

DELIBERAÇÃO DE 17 DE MARÇO DE 2010

A Comissão-Geral Eleitoral, por unanimidade, deliberou em
deferir a inscrição dos Membros do Ministério Público Militar, para a
10ª Eleição para Procurador-Geral da Justiça Militar:

1. Drª. CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ,
Promotora da Justiça Militar (Processo nº 003/2010).

2. Dr. EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocurador-Ge-
ral da Justiça Militar (Processo nº 004/2010).

3. Dr. MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar (Processo nº 002/2010).

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR
Presidente da Comissão

ROBERTO COUTINHO
Membro

IONE DE SOUZA CRUZ
Membro

PORTARIA Nº 3, DE 17 DE MARÇO DE 2010

A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atri-
buições, com base na Resolução nº 12/CSMPM, de 18 de abril de
1994, alterada pela Resolução nº 19/CSMPM, de 30 de outubro de
1995, e em virtude do contido no Edital nº 1, de 8 de março de 2010,
do Colégio de Procuradores da Justiça Militar, resolve divulgar os
seguintes atos objetivando os trabalhos relativos à 10ª Eleição para
Procurador-Geral da Justiça Militar:

1. Constituição das Mesas Receptoras:
1.1 - Mesa Receptora no Rio de Janeiro-RJ
Presidente: Dr. Marcelo Melo Barreto de Araújo
Membro: Dr. Antonio Antero dos Santos
Membro: Dr. Ronaldo Petis Fernandes
Secretário: Djair da Cruz Ramos
1.2 - Mesa Receptora em São Paulo-SP
Presidente: Dra. Teresa Cristina Leal Baraúna
Membro: Dr. Luís Antonio Grigoletto
Secretário: Márcio Rodrigues da Silva
1.3 - Mesa Receptora em Porto Alegre-RS
Presidente: Dr. Clauro Roberto de Bortolli
Secretária: Clarice da Silva Ascenço
1.4 - Mesa Receptora em Bagé-RS
Presidente: Dra. Angela Montenegro Taveira
Secretário: Ciro da Silva Vaz
1.5 - Mesa Receptora em Santa Maria-RS
Presidente: Dr. Osmar Machado Fernandes
Secretário: Josué Senra Costa
1.6 - Mesa Receptora em Juiz de Fora-MG
Presidente: Dr. Antonio Pereira Duarte
Secretário: Oswaldo José da Rosa Pereira
1.7 - Mesa Receptora em Curitiba-PR
Presidente: Dra. Rejane Batista de Souza Barbosa
Secretário: Márcio José Marques
1.8 - Mesa Receptora em Salvador-BA
Presidente: Dr. Samuel Pereira
Secretário: Carlos Eduardo Steiger
1.9 - Mesa Receptora em Recife-PE
Presidente: Dr. Ricardo de Brito Albuquerque Pontes Frei-

tas
Secretário: Joaquim Jozieudo de Araújo
1.10 - Mesa Receptora em Belém-PA
Presidente: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema
Secretária: Rita Cristina Maia de Queiroz Silva
1.11 - Mesa Receptora em Campo Grande-MS
Presidente: Dr. Marcos José Pinto
Secretária: Kátia de Sá Hernandes Borges
1.12 - Mesa Receptora em Fortaleza-CE
Presidente: Dra. Marly Amorim Monteiro
Secretário: Soraya Jericó Alves Gaspar

1.13 - Mesa Receptora em Brasília-DF - Comissão Geral
Eleitoral

Presidente: Dr. José Garcia de Freitas Júnior
Membro: Dr. Roberto Coutinho
Membro: Dra. Ione de Souza Cruz
Secretário: Fernando César de Queiroz
1.14 - Mesa Receptora em Manaus-AM
Presidente: Dra. Maria de Nazaré Guimarães de Moraes
Secretário: Túlio Rodrigo Teixeira Peixoto
2. Relação dos Locais das Mesas Receptoras:
2.1 - Mesa Receptora no Rio de Janeiro-RJ:
Av. General Justos, 365 - 6º andar - Bairro Castelo - Rio de

Janeiro - RJ - Telefone: (21) 2112-7600
2.2 - Mesa Receptora em São Paulo-SP:
Rua Osório Duque Estrada nº 06 - Paraíso - São Paulo-SP -

Telefone: (11) 3887-8349
2.3 - Mesa Receptora em Porto Alegre-RS:
Rua Dr. Vicente de Paula Dutra, nº 95 - Praia de Belas -

Porto Alegre - RS - Telefax: (51) 3228-3624
2.4 - Mesa Receptora em Bagé-RS:
Rua Bento Gonçalves, 285-D, Edifício Carlos Brasil, Salas

1.105 a 1.108 - Centro - Bagé - RS - Telefax: (53) 3242-5186
2.5 - Mesa Receptora em Santa Maria-RS:
Alameda Montevideo, 322, Edifício Miguel Reale - Sala 301

a 304 - Bairro Nossa Senhora de Lourdes - Santa Maria - RS -
Telefone: (55) 3221-8163

2.6 - Mesa Receptora em Juiz de Fora-MG:
Rua Santo Antônio, nº 1.500, 13º andar - Centro Empresarial

José Rocha - Centro - Juiz de Fora - MG - Telefax: (32) 3218-
1252

2.7 - Mesa Receptora em Curitiba-PR:
Rua Lange de Morretes, 648 - Jardim Social - Curitiba - PR

- Telefax: (41) 3362-9133
2.8 - Mesa Receptora em Salvador-BA:
Av. Luiz Viana Filho (Av. Paralela), 1.600 - Setor Militar

Urbano - Salvador - BA - Telefax: (71) 3362-6125
2.9 - Mesa Receptora em Recife-PE:
Av. Dantas Barreto, n° 1.090, 4° andar - Ed. San Miguel -

Bairro de São José - Recife - PE - Telefone: (81) 3224-0566
2.10 - Mesa Receptora em Belém-PA:
Travessa Almirante Wandenkolk, nº 1.243, Ed. Almirante

Wandenkolk - salas 101, 103, 104, 105 e 106 - Umarizal - Belém-PA
- Telefone: (91) 3242-6985

2.11 - Mesa Receptora em Campo Grande-MS:
Rua Quinze de Novembro, 2.212 - Bairro Jardim dos Estados

- Campo Grande - MS - Telefone: (67) 3384-5647
2.12 - Mesa Receptora em Fortaleza-CE:
Av. Desembargador Moreira, 1701, Ed. Ricardo Studart Bu-

siness Tower, Salas 703/707 - Aldeota - Fortaleza - CE - Telefax: (85)
3261-0188

2.13 - Mesa Receptora em Brasília-DF - Comissão Geral
Eleitoral:

Setor de Embaixadas Norte, Lote 43 - Brasília-DF
Telefones: (61) 3255-7320, (61) 3255-7321, (61) 3255-

7322
2.14 - Mesa Receptora em Manaus-AM:
Alameda Líbia, 57/59 - Parque Residencial Itaporanga - Pon-

ta Negra - Manaus - AM - Telefax: (92) 3658-3031
3. Impedimentos:
No caso de impedimento dos Membros ora designados para

comporem as mesas receptoras, ficará incumbido dessa atribuição o
Membro mais antigo em exercício no respectivo Órgão Regional. E
na hipótese de impedimento de Secretário, caberá ao Presidente da
mesa receptora designar, em tempo hábil, o respectivo substituto.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR
Vice-Procurador-Geral da Justiça Militar

Presidente da Comissão

ROBERTO COUTINHO
Corregedor-Geral do Ministério Público Militar

Membro

IONE DE SOUZA CRUZ
Promotora da Justiça Militar

Membro

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 300, DE 16 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1197/PGJ, de 05/11/2009, pu-
blicada no Diário Oficial de 09/11/2009, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 08190.000268/09-11, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 02/03/2010, a servidora PRIS-
CILA EHRICK DANZIATO, matrícula 3266-2, Técnico Adminis-
trativo - TC 201.00, Classe A, Padrão 2 - da carreira do Ministério
Público da União, de exercer a função de confiança de Chefe do
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de
Registros Públicos, Falências e Recuperação de Empresas da Co-
ordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS




